
VĒL PAR SVEŠU VIETU UN PERSONU 
VĀRDU RAKSTĪBU

LAIKA REDAKCIJAI: "Laika”  sle­
jās ne vienu reizi vien ticis pārrunāts 
jautājums, kā īsti latviešu valodā raks­
tīt svešu zemju un personu vārdus, 
"La ika" 2. maija numurā, O, Kļaviņš 
/Vinipegā/ par jaunu atkārtojis citu jau 
dažkārt agrāk izsacītās bažas, ka, 
rakstot svešus īpašvārdus tā, kā to 
esam paraduši /t.i., tuvināti izru­
nai svešajā valodā/, vēlāk, varbūt, ne­
būšot iespējams atšifrēt, kā šie vārdi 
rakstīti pašā šinī valodā.

Šādam uzskatam pilnīgi jāpievieno­
jas: redzot iespiedumā, piem., slavenā 
zviedru augu pētnieka vārdu Kārlis fon 
Linejs, patiesi nevaram zināt, kā viņš 
pats to rakstījis. No otras puses - nav 
nekādas iespējas, neradot galīgi bar­
barisku chaosu mūsu valodā, raksti! 
svešos personu, un vietu vārdus latvie­
šu tekstā visur tā, kā tas tiek darīts 
oriģinālvalodā. Vienkārt, kā jau daž­
kārt aizrādīts, tad mums vajadzētu mū­
su, alfabētu paplašināt ar lielu skaitu 
svešu burtu, piem. ,igauņu, lietuviešu, 
poļu, čechu, rumāņu, dāņu, zviedru, 
franču, spāņu u.d.c. alfabētu burtiem, 
Otrkārt, ļoti daudzos gadījumos šādus 
rakstījumus kaut cik pareizi izlasīt va­
rētu tikai retais - daudzo indoeiro­
piešu, somugru, turku u.c. tautu valo­
du pratēju skaits diezin vai būs kāds 
prāvais.

Bez tam pilnīgi noraidāms ir ie­
teikums svešos īpašvārdus locīt, aiz 
oriģinālformas /domāts, laikam, no­
minatīvs, kas tad nu rakstītājam katri 
atsevišķā gadījumā būtu jānoskaidro!, 
liekot apostrofu - tālāk pievienojot at­
tiecīgā locījuma latvisko galotni. Ja 
sekotu šādam principam, tad mums būtu 
jāraksta, piem,, ģenetīvs Krzyrzanow- 
ski'a, Beregszaszi'a, akuzatīvs Schil- 
ler'u, Oksenstierna'u /- Uksenšernu!/ 
utj., utj.

Vēlreiz jāaizrāda, ka aplūkojamā: 
problēmas mūsu visizcilāko valodnie­
cības speciālistu /prof. J. Endzelī- 
na, P. Šmita, Annas Ābeles, J, Plāķa 
u.c./ atrisinātas jau sen. Latviešu va­
lodai vispiedabīgākais rakstījums ir 
tas, ko redzam, tagad mūsu preses un 
grāmatu vislielākajā daļā: mūsu va­
lodā, kur lietvārdiem ir lokāmas ga­
lotnes, svešie vietu un personu nosau­
kumi rakstāmi latviskoti un ar latvis­
kām galotnēm / atskaitot dažas nelo­
kāmas formas/. Gadījumos, kad šķistu, 
ka tagadējam /vai arī kādreizējam 
daudz vēlāku laiku lasītājam, kā to 
pasvītrojis O. Kļaviņš/ varētu būt 
svarīgi zināt, kāda ir vārdu rakstība 
oriģinālvalodā, aiz attiecīgā svešā vār­
da / to pirmo re izi minot/ iekavās 
pievienojama šī originālforma, piem, 
Griniča /Greenwich/, Klišī /Clichy/ 
u. tml.

Kaut gan presē par to jau daudz­
kārt rakstīts, var vēl lieku reizi pie­
bilst, ka gadījumos, kad svešie vārdi 
rakstīti kādā citā, ne latīņu alfabētā, 
šāds papildinājums iekavās var tikt 
dots arī tanī. Protams, tikai loti re­
tās spiestuvēs varētu būt visu pasau­
lē lietojamo /tā, piem., dažādu Āzi­
jas vai Afrikas tautu/ alfabētu zīmes. 
Daudz gadījumos nākas sniegt iespē­
jami precīzu svešā alfabētā iespiestā 
vārda pārrakstījumu latiņu burtiem.

Beigās jāpasvītro, ka nevienā valodā 
neraksta visus svešos īpašvārdus tā, 
kā tas tiek darīts oriģinālvalodā. Pre­
tēji uzskati ir nezinātāju maldi."

K. DRAVIŅŠ, Lundā, Zviedrijā
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